Чăваш Республикин

Çĕнĕ Шупашкар хула

администрацийе
ЙЫШĂНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2018   № 1664

О составе антитеррористической
комиссии города Новочебоксарска
Чувашской Республики
В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 6 марта 2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму, решения председателя антитеррористической комиссии в Чувашской Республике, Главы Чувашской Республики от 22 августа 2018  №15/10-34,   ст.8. п. 7.1  Устава города Новочебоксарска и в целях  реализации полномочий органа местного самоуправления в области противодействия терроризму, укрепления взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,  наиболее эффективного осуществления мер по профилактике террористических проявлений, минимизации и ликвидации их возможных последствий на территории города Новочебоксарска,  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить:

1.1. Состав антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики согласно приложению № 1.
1.2. Состав рабочей группы антитеррористической  комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики по предупреждению и профилактике терроризма согласно приложению № 2.

 1.3. Положение о рабочей группе антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики по предупреждению и профилактике терроризма согласно приложению № 3.
1.4. Состав рабочей группы антитеррористической  комиссии города Новочебоксарска  Чувашской Республики по  профилактике и информационному противодействию идеологии терроризма  и экстремизма согласно приложению № 4
1.5. Положение о рабочей группе антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики по  профилактике и информационному противодействию идеологии терроризма  и экстремизма согласно приложению № 5.
            2.  Структурным подразделением, выполняющим функции аппарата антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики, определить казенное учреждение «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска Чувашской Республики.
3. Признать утратившим силу:

 постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  от 09.06.2014 г. №  244 «Об антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики».

  распоряжение администрации  от 15 марта 2007 г. №33 «О создании постоянно действующей рабочей группы антитеррористической комиссии г. Новочебоксарск».
4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Новочебоксарска в сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

города Новочебоксарска

                            О.В. Чепрасова
Приложение №1

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от 21.11. 2018 г. № 1664

СОСТАВ

антитеррористической  комиссии города Новочебоксарска

Чувашской Республики

1. Председатель антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики - глава администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

2. Заместители председателя антитеррористической комиссии:

- заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики -  заместитель председателя комиссии (по профилактике терроризма);

- заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным вопросам - заместитель председателя комиссии  (по профилактике экстремизма);

- начальник отделения УФСБ  России  по Чувашской Республике в городе Новочебоксарске - заместитель председателя антитеррористической комиссии (по согласованию).

3. Руководитель аппарата антитеррористической комиссии - начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска Чувашской Республики.

4. Секретарь антитеррористической комиссии - ведущий специалист КУ «Управление по делам ГО и ЧС»  города Новочебоксарска Чувашской Республики.

5. Члены антитеррористической комиссии:

- заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам - председатель эвакуационной комиссии;

- управляющий делами администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики;

- начальник управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики;

- начальник отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики;

-начальник отдела культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики;

- начальник отдела МВД России по городу Новочебоксарск (по согласованию);

- начальник отдела вневедомственной охраны по г. Новочебоксарск филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Чувашской Республике» (по согласованию);

- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Новочебоксарск Управления надзорной деятельности и профилактической работы  ГУ МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию);

- военный комиссар города Новочебоксарска  Чувашской Республики (по согласованию).

Приложение №  2

к постановлению  администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

                                                                                                                     от 21.11.2018 г. № 1664

СОСТАВ

рабочей группы антитеррористической  комиссии города Новочебоксарска

 Чувашской Республики по предупреждению и профилактике терроризма

           Руководитель группы - заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам  градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры.

Заместитель руководителя группы - начальник отделения Федеральной службы безопасности России по Чувашской Республике в г. Новочебоксарске (по согласованию).

Секретарь рабочей группы - главный специалист – эксперт сектора по реализации специальных программ администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

Члены рабочей группы:

Начальник Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики;

Начальник полиции отдела МВД России по городу Новочебоксарск (по согласованию);

Начальник отдела вневедомственной охраны по г. Новочебоксарск Федерального государственного казенного учреждения  «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Чувашской Республике (по согласованию);

Заместитель директора по безопасности Филиала ПАО «РусГидро»-«Чебоксарская ГЭС» (по согласованию);

Главный специалист  отдела режима и антитеррористической защиты управления по безопасности и режиму Филиала «Марий Эл и Чувашии» ПАО «Т плюс».

Приложение №3

к постановлению администрации

 города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от 21.11.2018 г. № 1664

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе антитеррористической комиссии города Новочебоксарска

 Чувашской Республики по профилактике терроризму
1. Рабочая группа антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики  (далее - рабочая группа) создается в целях организации выполнения мероприятий по профилактике терроризму, а также контроля за выполнением решений  антитеррористической комиссии в Чувашской Республике и города Новочебоксарска (далее – Комиссия).

Правовую основу деятельности рабочей группы составляют Конституция Российской Федерации, законы и правовые акты Российской Федерации, правовые акты Чувашской Республики, решения антитеррористической комиссии в Чувашской Республике, города Новочебоксарска Чувашской Республики, а также настоящее Положение.

2. Основными задачами рабочей группы являются:

2.1. Контроль за выполнением решений антитеррористической комиссии в Чувашской Республике и антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики.

2.2. Организация и проведение проверок организаций, учреждений, предприятий и объектов по выполнению требований обеспечения антитеррористической безопасности, профилактике и предотвращению идеологического, политического, экономического, религиозного экстремизма на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.

2.3. Подготовка предложений в антитеррористическую комиссию в Чувашской Республике и антитеррористическую комиссию города Новочебоксарска Чувашской Республики  по вопросам совершенствования профилактики терроризма.

2.4. Участие в подготовке проектов  и реализации муниципальных целевых программ в области профилактики терроризма, планов и иных документов  по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

2.5. Оказание консультативной и методической помощи организациям в сфере профилактики и предупреждения терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

2.6.  Подготовка материалов для принятия председателем Комиссии решения об установлении, изменении или отмене повышенного («синего») и высокого («желтого») уровней террористической опасности на территории  (отдельных участках территории) города Новочебоксарска по согласованию с руководителем территориального органа безопасности в Чувашской Республике, организация незамедлительного информирования председателя антитеррористической комиссии в Чувашской Республике о принятом решении председателем Комиссии.

3. Рабочая группа имеет право:

3.1. Принимать решения по вопросам координации работы предприятий, учреждений и организаций, участвующих в выполнении мероприятий по профилактике  терроризма на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.

3.2. Запрашивать у предприятий, организаций, расположенных на территории муниципального образования, необходимую информацию, документы и материалы, связанные с выполнением мероприятий по профилактике терроризма.

3.3. Осуществлять регулярные проверки предприятий и учреждений по организации выполнения мероприятий по профилактике и противодействия экстремизму и терроризму на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики

3.4. Направлять в средства массовой информации материалы о принимаемых мерах по безопасности жителей округа и их действиях в условиях террористической опасности.

3.5. Привлекать специалистов предприятий, учреждений, организаций города Новочебоксарска  Чувашской Республики для участия в мероприятиях по профилактике и предупреждению экстремистских и террористических актов.

3.6. В случае выявления фактов нарушения законодательных и правовых актов Российской Федерации и Чувашской Республики направлять представления в контролирующие органы.

4. Обязанности рабочей группы

4.1. Выполнять поручения антитеррористической комиссии в Чувашской Республике  и антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики.

4.2. Проводить совместно с представителями соответствующих контролирующих ведомств и учреждений проверки исполнения требований нормативных правовых актов Российской Федерации и Чувашской Республики по профилактике и противодействию экстремизмау и терроризму.

4.3. Осуществлять взаимодействие с  антитеррористической комиссией в Чувашской Республике и муниципальных образований Чувашской Республики.

4.4. В случаях выявления существенных недостатков в организации работы по выполнению мероприятий по профилактике и противодействию экстремизму и терроризму, принимать незамедлительные меры к их устранению и докладывать в антитеррористическую комиссию города Новочебоксарска Чувашской Республики.

4.5. Проводить работу с населением по разъяснению требований антитеррористической безопасности.

4.6. Принимать участие в обучении и подготовке населения и работников организаций на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики к действиям в условиях опасности совершенствования актов экстремизма, террористических актов и ликвидации их последствий.

4.7. Информировать общественность и население округа о проводимой работе через местные средства массовой информации.

5. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы антитеррористической комиссии, утвержденным председателем  антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики.
Приложение № 4

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от 21.11.2018 г. № 1664

СОСТАВ

рабочей группы антитеррористической комиссии города

Новочебоксарска  по  профилактике и информационному противодействию идеологии  терроризма  и экстремизма

Руководитель рабочей группы - заместитель главы администрации города Новочебоксарска по социальным вопросам;

Заместитель руководителя – генеральный директор-главный редактор АО «Издательский дом «Грани» (по согласованию);

Секретарь- начальник отдела культуры администрации города Новочебоксарска;

Члены рабочей группы:

Начальник отдела образования администрации города Новочебоксарска;

Заместитель начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России  по городу Новочебоксарск (по согласованию);

Руководитель аппарата Новочебоксарского городского собрания депутатов  (по согласованию);

Директор МБУ  «Историко-художественный музейный комплекс»;

Директор  МБУ «Библиотека».

Приложение № 5

к постановлению администрации

 города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от 21.11.2018 г. № 1664

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе антитеррористической комиссии города Новочебоксарска

 по  профилактике   и информационному противодействию идеологии

терроризма и экстремизма

1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок деятельности рабочей группы по информационному противодействию идеологии терроризма и экстремизма   (далее - рабочая группа).

2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Чувашской Республики, решениями антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

3. Рабочая группа создана с целью определения основных направлений информационной политики в сфере профилактики терроризма в городе Новочебоксарске, ориентированной на определенные категории населения, форм и методов ее реализации, в целях организации оперативного информационного реагирования в ситуациях, связанных с проявлением терроризма и экстремизма; подготовки и проведения регулярных просветительских мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности.

4. Задачами рабочей группы являются:

- подготовка рекомендаций для антитеррористической комиссии по вопросам информационной политики в сфере профилактики терроризма, ориентированной на определенные категории населения;

- оценка качества подготовленных контрпропагандистских информационных материалов в сфере профилактики терроризма;

 - подготовка проектов  и реализации муниципальных целевых программ, планов и иных документов  по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

 - подготовка проектов докладов в аппарат антитеррористической комиссии в Чувашской Республике о результатах деятельности Комиссии, а также предложений по совершенствованию деятельности в сфере профилактики идеологии терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

- формирование перечня мероприятий в рамках планирования деятельности органа местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики по информационному противодействию терроризму;

- разработка и реализация комплексных мер по оперативному информационному реагированию на ситуации, связанные с проявлением терроризма и экстремизма;

- контроль исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризм в Российской Федерации;

- подготовка методических пособий для проведения просветительских мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

- участие в организации и осуществлении мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов в городе Новочебоксарске, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия идеологии терроризма и экстремизма;

- организация информирования населения через средства массовой информации о мерах по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

- осуществление согласования позиций территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Чувашской Республики, иных государственных органов и органа местного самоуправления при взаимодействии со средствами массовой информации по вопросам, касающимся освещения мер по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

- участие в подготовке и организация размещения в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о деятельности Комиссии по профилактике терроризма и экстремизма.

5. Рабочая группа вправе:

- запрашивать в установленном порядке у органов и должностных лиц местного самоуправления информацию, касающуюся реализации информационной политики в сфере профилактики терроризма в городе Новочебоксарске Чувашской Республики;

- привлекать территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы исполнительной власти Чувашской Республики, органа местного самоуправления города Новочебоксарска и организаций к проведению мероприятий по профилактике идеологии терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

-размещать в средствах массовой информации и информационно-теле-коммуникационной сети «Интернет» материалов о деятельности Комиссии по профилактике терроризма и экстремизма;

- подготовка проектов  и реализации муниципальных целевых программ в области противодействия терроризму, планов и иных документов  по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

- приглашать на заседания антитеррористической комиссии представителей заинтересованных организаций и независимых экспертов;

6. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы Комиссии, утвержденным председателем  антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики.

_1200914615.doc
[image: image1.png]